
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  75 DEL 27/03/2025 

 

OGGETTO: Legge n. 205/2017 art. 1 comma 523, Piano Straordinario di interventi nel Settore 

Idrico - Codice Intervento 526/2. Intervento “Ammodernamento del sistema di 

acquisizione, elaborazione e trasmissione dati dell’impianto di monitoraggio e 

telecontrollo dell’adduzione primaria dei distretti 9/10/11 del comprensorio irriguo 

del Fortore”. Importo € 5.000.000,00. CUP: J79E17000030001. CIG: 8012438900. 

Approvazione Collaudo Tecnico Amministrativo in corso d’opera e pagamento saldo 

lavori.                                                                                                                                                                     

  

IL PRESIDENTE 

Rilevato che: 

 con Decreto n. 526 del 6 dicembre 2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti di 

concerto con il Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali è stato adottato – ai sensi 

dell'art. articolo 1, comma 523, della legge 27 dicembre 2017, n. 205 – il “Piano straordinario” 

per la realizzazione degli interventi urgenti in stato di progettazione definitiva ed esecutiva 

relativi agli invasi multiobiettivo ed al risparmio di acqua negli usi agricoli e civili, nell'allegato 

“A” del suddetto decreto è ricompreso l'intervento in oggetto per l'importo di finanziamento 

ammontante ad € 5.000.000,00; 

 il progetto relativo all’intervento in oggetto è stato riapprovato con provvedimento deliberativo 

n. 1172 del 02/04/2019 nell’ambito del Decreto n. 31990/2016 del MIPAAF “Programma di 

sviluppo rurale nazionale 2014-2020 – sottomisura 4.3 – tipologia operazione 4.3.1. – 

investimenti in infrastrutture irrigue”; 

 il Consiglio di Amministrazione, accogliendo la proposta del RUP, con deliberazione n.1255 del 

24.09.2019 ha indetto apposita procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016, adottando il 

criterio  di  aggiudicazione  previsto  all'art.  95,  comma  2  –  offerta  economicamente  più 

vantaggiosa  -  del  medesimo  D.Lgs.,per  l'affidamento  dei  lavori  in  questione  (categoria 

prevalente: OS30) ed ha approvato lo schema di bando ed il disciplinare a tal uopo predisposti; 

 con propria Determinazione Presidenziale n.885 del 25.08.2020, ratificata  con Delibera del 

Consiglio di Amministrazione n.1505 del 15.09.2020, i lavori sono stati aggiudicati al “RTI: 

SCHNEIDER ELECTRIC S.p.A. – via Circonvallazione Est n. 1, 24040 Stezzano (BG) – p. 

I.V.A. 02613640966/ELETTROMECCANICA CMC S.r.l. – via Manfredonia km 2,200 – 71121 

Foggia – p. I.V.A. 03117060719” con il punteggio complessivo di 98,99, per l'importo, al netto 

del ribasso del 10,009%, di € 3.320.036,99, a cui vanno aggiunti gli oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso pari ad € 41.352,88, oltre ad I.V.A. (€ 4.100.895,64, I.V.A. inclusa); 

Visti: 

 il contratto per l’affidamento dei lavori tra il Consorzio per la Bonifica della Capitanata e il 

R.T.I. - SCHNEIDER ELECTRIC S.p.A.- ELETTROMECCANICA  CMC  S.r.l., stipulato il 

giorno 22 dicembre 2020 con rep. n.13970; 



 l’atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi della variante in corso d’opera 

sottoscritto in data 14.02.2023, Rep. n. 14199, dell’importo di € 495.000,00; 

 il verbale di ultimazione dei lavori, dal quale risulta che i lavori risultano ultimati in data 15 

luglio 2024 oltre il temine fissato al 10/11/2023, di 246 gg.; 

 lo stato finale Consorzio – Impresa, redatto in data 07.10.2024, per 1’importo complessivo di € 

3.567.046,96, scaturito dalla applicazione delle penali per ritardata ultimazione dei lavori; 

 la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Consorzio n. 60 del 25/02/2025 di 

definizione delle riserve ai sensi dell’art. 51 del CSA, con la disapplicazione della penale di                  

€ 289,342,91 applicata al RTI per la ritardata esecuzione dei lavori in questione; 

 l’Atto unico di Collaudo del 13.03.2025, acquisito al prot. consortile n. 5808 del 14/03/2025,             

dal quale risulta che, le opere in epigrafe sono collaudabili  e che pertanto l’importo finale dei 

lavori, con la disapplicazione delle penali, ammonta ad € 3.856.389,87 oltre I.V.A. e che il 

credito residuo del R.T.I., in considerazione degli acconti già corrisposti, pari ad € 3.534.918,55 

oltre I.V.A., ammonta ad € 321.471,32 oltre I.V.A.; 

Rilevato che il predetto R.T.I. ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto, firmando 

documentazione attestante la risoluzione di tutte le reserve pendenti e che lo stesso è in regola con 

gli adempimenti nei confronti degli istituti  assicurativi  e  previdenziali,  come  da  DURC  Prot.  

INAIL  44359351  valido  fino  al 25/05/2025 per la ditta Schneider Electric Spa e da DURC Prot. 

INPS 44318949 valido fino al 22/05/2025 per la ditta CMC Elettromeccanica. S.r.l.; 

Accertato che alla spesa si farà fronte coni fondi messi a disposizione dal Ministero delle 

Infrastrutture e dei trasporti e che la stessa trova copertura finanziaria alla missione 05, programma 

01, capitolo 170, macroaggregato 205 del competente esercizio finanziario; 

Ritenuto altresì, di dover adottare il presente provvedimento in via d'urgenza per rispettare i termini 

imposti dal predetto Ministero con il provvedimento di concessione; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,  

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

 di ratificare l’operato della Commissione di Collaudo in merito al Collaudo Tecnico 

Amministrativo in corso d’opera degli interventi eseguiti, approvando le risultanze del 

Certificato di Collaudo emesso il 13.03.2025 per l'importo complessivo di € 3.856.389,87, oltre 

I.V.A.; 

 di disporre il pagamento nei confronti del R R.T.I. - SCHNEIDER ELECTRIC S.p.A.- 

ELETTROMECCANICA  CMC  S.r.l, della somma di 321.471,32 oltre I.V.A., pari ad                 

€ 392.105,01 omnicomprensivi, a titolo di saldo lavori, dietro presentazione di apposita polizza 

fideiussoria bancaria o assicurativa ai sensi dell'art. 103, comma 6, del D.Lgs. 50/2016; 

 di dare atto che le succitate società sono in regola con gli adempimenti nei confronti degli Istituti 

assicurativi e previdenziali, giusta DURC  Prot.  INAIL  44359351  valido  fino  al 25/05/2025 

per la ditta Schneider Electric Spa e da DURC Prot. INPS 44318949 valido fino al 22/05/2025 

per la ditta CMC Elettromeccanica. S.r.l.; 

 di dare atto che la spesa sarà imputata alla missione 05, programma 01, capitolo 170, 

macroaggregato 205 di € 321.471,32 oltre € 70.723,69 per IVA per un totale di € 392.105,01 iva 

compresa. 



La presente determinazione, avente carattere d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio d'Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 28/03/2025. 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


